
مدرسه های بدون کفش در تحقیقات 
بین المللی

موضوع مدرسة بدون کفش در بسیاری 
کشورها یکی از موضوعات مهم و پردامنه 
در ادارة مدرســه و متعاقب آن در طراحی 
فضاهــا و مبلمان آن هاســت. در این باره 
تحقیقات گوناگون و متنوعی در کشورها 

شکل گرفته اســت. از این میان، محققان 
دانشگاه بورنموث انگلستان به سرپرستی 
پروفسوراســتفانهپل در یکی از این 
تحقیقات گسترده در 25 کشور جهان و در 
بیش از 100 مدرســه، در مدت 10 سال، 
دریافتند، دانش آموزان مدرســه هایی که 
کفش خود را در ابتدای ورود به ساختمان 

مدرســه از پا درمی آورند، بیشتر احتمال 
دارد که زودتر به مدرســه بروند و دیرتر از 
آن خارج شــوند. مطابق این تحقیق، این 
دانش آموزان به طور میانگین روزانه حدود 
نیم ساعت بیش از دیگران علاقه به مطالعه 
از خود نشان می دهند و پیشرفت تحصیلی 

بیشتری هم دارند.
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مدرسه مثل خانه
استفان هپل می گوید: »کودکان بسیار 
تمایل دارند که در صورت نداشتن کفش 
روی زمین بنشــینند و استراحت کنند. 
آخرین جایی کــه کودک یا نوجوان برای 
مطالعه می نشــیند، پشــت میز و روی 
صندلی اســت. ما دریافتیــم، 95درصد 
آن هــا روی صندلــی درس نمی خوانند. 
آن ها وقتی در خانه هستند، معمولًا روی 
زمین می نشینند، یا دراز می کشند و درس 
می خوانند. در كلاس، داشــتن شرایطی 
مانند خانه كمك مي كند تعداد بیشتری از 
دانش آموزان كلاس به مطالعه علاقه نشان 

دهند.«
در پژوهش آقای هپل و برخی تحقیقات 
دیگر، در مدرسه هاي بدون کفش، سطح 
یادگیری دانش آموزان تا حدودی افزایش 
می یابد، زیرا این موضوع باعث می شــود 
آسایش، آرامش و احساس »در خانه بودن« 

داشته باشند.
البته در اسکاندیناوی و سایر کشورهای 
اروپای شمالی، معمول است که کفش را 
در خارج از خانه و هنــگام ورود به خانه، 
به خصوص در هــوای برفی و بارانی، از پا 
در می آورنــد تا بــرف و رطوبتِ کفش ها 
داخل خانه نشــود. از همین رو، نداشتن 
کفش در مدرسه ها هم عادی است. اما این 
موضوع فقط به ســابقه و فرهنگ افراد در 
خانه ها محدود نمی شــود. در کشورهایی 
مانند اســپانیا و ایتالیا پوشیدن کفش در 
خانه رایج تر است. با این حال، مطابق این 
تحقیقات، حتی در این کشورها هم رفتار 
دانش آموزان در مدرسه هاي بدون کفش 
بهبــود یافته و شــرایط تحصیلی بهتری 

فراهم آمده است.

چرا مدرسۀ بدون کفش؟
بررسی تحقیقات بین المللی و همچنین 
تجربه های داخلی و گفت وگو با گردانندگان 
برخی مدرســه ها در زمینة مدرسه های 
بدون کفش، نتایجی در پی داشــته است 
که به اختصار و به صورت فهرســت وار به 

آن ها اشاره می  کنیم:
é امکانآسایشوآرامش:احساس 
راحتی و آسایشی که پاها در حالت بدون 

کفش دارند، برای همه قابل درک اســت. 
این آســایش به طورقطع در روح و جسم 
دانش آموزان، در ســاعات طولانی حضور 
در مدرسه، مؤثر واقع می  شود. این ویژگی 
در تجربة بسیاری از موافقان مدرسة بدون 

کفش در کشور ما به چشم می خورد.
é کاهشهزینهها: طبق بررسی های 
آماری دانشــگاه بورنموث در سال 2016، 
در مدرســة بدون کفــش، در حدود 20 
درصــد، هزینة نظافت مدرســه کاهش 
می یابد. مطابــق این تحقیقات، پاکیزگی 
کفپوش هــا و فرش ها در این مدرســه ها 
آرامش و رضایت والدین دانش آموزان را نیز 
در پی دارد، زیرا نگرانــی آن ها از ابتلا به 
بیماری  کاهش می یابد. همچنین، هزینة 
تعمیر و خریداری مبلمان در مدرسه های 
بدون کفش تا حــدود 27 درصد کاهش 
نشان می دهد. کاهش تعداد میز و صندلی 
و نشستن بچه ها روی بالشتک ها و زمین، 
و همچنین کاهش استهلاک مبلمان، به 
خاطر برخورد  نکــردن کفش ها با آن ها و 
کاهش ساییدگی و پارگی آن ها، از دلایل 
این کاهش هزینه  شــمرده می شوند. بر 
اساس این مطالعات، هزینة تهیة کفش در 
این مدرسه ها، فشار مالی کمتری به والدین 

آن ها وارد می کند.
é افزایشتمرکز: تمرکز دانش آموزان 
در مدرســه های بدون کفش، از سایرین 
بیشتر است. زیرا به پاکردن کفش و بودن 
پاها درون آن، به شکلی ناخودآگاه و حتی 
گاهی آگاهانه، توجه فرد را به خود جلب 

می کند.
é آرامــشصوتــیمحیطی: در 
مدرســه های بی کفش، آرامش و سکوت 
نسبی بیشــتری وجود دارد. بدیهی است 
اثر صوتی برخورد کف کفش با زمین، در 
مقایسه با پایی که جوراب پوشش آن است، 
کاملًا متفاوت اســت. ضمن اینکه در این 
مدرسه ها مبلمان کمتری وجود دارد و در 
عین حال بسیاری از سطوح فرش شده اند. 
در این صورت، صدای کشیده شدن مبلمان 

به کف کاهش می یابد.
é توسعةســرانةفضاها: کف های 
تمیزتر و مبلمان کمتر، فضای بیشتری را 
برای فعالیت، همکاری، ارائه و نقش آفرینی 

فراهم می کند. دانش آموزان قدرت مانور، 
تحرک و انعطاف بیشــتری پیدا می کنند 
و ســرانة فضاهای مفید افزایش می یابد، 
زیرا گوشه و کنارهای همة فضاها در این 
مدرسه ها می تواند موقعیتی برای نشستن 
و انجام فعالیت باشد. همة این ها به عنوان 

راهبردهای مؤثر یادگیری به کار می آیند.
é کاهشبوینامطبوع: بر اســاس 
تجربه های برخی مدرسه های بدون کفش، 
میزان بوی نامطبــوع عرق پاها یا به قول 
معروف بــوی ناخوشــایند جوراب ها، در 
فضاهای گوناگون، به مراتب از محیط های 
محدود بدون کفش سایر مدرسه ها مانند 
نمازخانة مدرسه های معمول کمتر است. 
بدیهی است، میزان تعرق در پاها، به جهت 
پوشــیدن زمان طولانی کفش ها، بیشتر 
می شود و بوی نامطبوع ایجاد می شود. به 
بیان ساده تر، نمازخانة یک مدرسة بدون 
کفش از نمازخانة یک مدرســة معمول و 
با کفش وضعیت بســیار مناسب تری در 

این باره دارد.

راهکارهای کاهش پیامدهای 
نامطلوب در مدرسه های بدون کفش

شرایط ساختمانی در برخی مدرسه ها، 
امکانی برای تبدیل آن به مدرســة بدون 
کفش فراهم نمی کند. اما برای مدرسه هایی 
که این امکان در آن ها فراهم است، شناخت 
راهکارهای رفع پیامدهای نامطلوب یا به 
حداقل رساندن آن ها، بسیار اهمیت پیدا 
می کند. در این جا برخی از این پیامدها و 

راهکارها را بررسی می کنیم.
é آســیبفیزیکیراهرفتنبدون

کفش
پیش از این گفته شد، تردد بدون کفش 
و حتی نشستن طولانی مدت روی زمین 
سفت و سطوح سخت، به تدریج به مفاصل 
پا و کمر آسیب می زند. بدیهی است، برای 
رفع این موضوع باید بخش قابل توجهی از 
فضاها را با کفپوش های نرم و پرزدار مانند 

فرش یا موکت مناسب پوشاند.
روش دیگــر که می توان بــه آن توجه 
داشت، اســتفاده از صندل یا پاپوش های 
شــخصی برای هر دانش آمــوز در داخل 
محیط اســت. هر شخصی پس از ورود به 
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مدرســه کفش خود را در محفظه ای قرار 
می دهد و پاپوش مخصوص را که پاکیزه 
و نــرم باشــد به پا می کنــد و در محیط 
حرکت می کنــد. علاوه بــر این، چنین 
پاپوش هایــی می توانند ضمن حفاظت از 
پای دانش آموزان، از آسیب برخورد با پایة 
میز و صندلی ها، و در فصل ســرما هم از 
ایجاد احساس ناخوشــایند قرارگرفتن پا 
روی ســطوح سخت و ســرد، جلوگیری 
کنند. وجود بالشــتک های کوچک برای 
نشستن روی زمین در مدرسه های بدون 
کفش هم راهکار مناســب دیگری برای 

کاهش آسیب های بدنی است.
 

é رفعآلودگیکفپوشهایپرزدار
نظافت کفپوش های پرزدار قدری مشکل 
است. در اینجا باید به دو رویکرد توجه کرد. 
یکی پیشگیری از آلوده شدن این سطوح 
اســت که به مدیریت و فرهنگ سازی در 
مدرسه نیاز دارد و رویکرد دیگر، تعریف یک 
برنامة مناســب برای زدودن آلودگی های 
پیش آمده است. برنامة پیشنهادی در سه 

بخش قابل تعریف است:
بخــش اول توصیــه بــه اســتفاده از 
موکت هــای فــوم دار تایلی اســت. این 
موکت ها مثلًا در ابعاد مربع هایی به ضلع 
40 یا 50 سانتی متری در کنار هم چیده 
و روی زمین چســبانده می شوند. در این 
نوع کفپوش ها، در مکان هایی که موکت ها 
آلوده می شوند، می توان در بازة زمان های 
نزدیک تری، فقــط آن بخش ها را کند و 
شســت. بخش دوم این برنامه، استفاده از 
دستگاه های نظافت کفپوش در محل است. 
بخش سوم، شست و شوی سالانه است که 
به طور معمول در همة مدرسه ها و معمولًا 
در تعطیلات تابســتانی مورد توجه قرار 

می گیرد.

é خروجاضطراریوگرهحرکتو
تجمعدرکفشکنی!

در شــرایط خاص و بحرانی و در زمانی 
که لازم اســت کل جمعیت مدرســه به 
اضطرار و با سرعت از مدرسه خارج شوند، 
اگر قرار باشــد در محل کفش کنی، همة 
افراد بخواهنــد کفش خود را بردارند و به 
دقت به پا کنند، اگر منشأ اصلی حادثه و 

بحران، به هیچ کس آسیبی نرساند، ازدحام 
و فشــار جمعیت ایجاد شده، آسیب های 
جبران  ناپذیــری در پــی دارد. بــه نظر 
می رسد، پیامدهای نامطلوب این موضوع، 
تنها با آموزش، تمرین و اجرای تمرین های 
کارآمد سالانه در شرایط شبیه سازی شده با 

بحران، قابل تقلیل است.

é پیامدهایتربیتی
در شــمارة قبل گفته شــد، اگر در یک 
مدرسه فضاها فرش شده باشند و کف کلیة 
آن ها پاکیزه باشــد، احتمال درازکشیدن 
دانش آموزان در زمان خستگی در گوشه 
و کنار محیط مدرســه زیاد می شود. این 
موضوع در موقعیت های رسمی مدرسه و 
در محل تردد معلمان و اولیا، به خصوص 
در پایه های تحصیلی دبیرستانی، نامطلوب 

به نظر می آید.
بررسی موضوعات تربیتی بسیار پیچیده 
اســت و راهکارهای تقلیل یــا رفع موارد 
نامطلوب در آن ها ظرافت و حساسیت های 
ویژه ای نیاز دارد. در این ســاحت بســیار 
دقیق و ظریــف، ما با یک موضوع مرکب 
روبــه رو هســتیم؛ ترکیبــی از فرهنگ، 
خانواده، مدرسه، معماری، مبلمان، روابط 
اجتماعی، سن و دورة تحصیلی و بسیاری 
از موضوعــات که هر کدام در این موضوع 

سهم جدی و تأثیرگذار دارند.
اگر نوجوان دبیرستانی در خانوادة خود 
یادگرفته باشــد که وقتی پدر یا مادر وارد 
می شود، به احترام آن ها پاهایش را جمع 
کند و بایســتد، در مدرســه هم به شکل 
درســتی رفتار خواهد کــرد. نوع تعریف 
روابط اجتماعی در مدرســه بین معلمان 
و دانش آموزان و دانش آموزان ســال های 
بالاتر و پایین تر هم در این زمینه اثرگذار 
اســت. ورود به عرصة پیچیدة تربیتی در 
این موضوع مرکب، به پژوهشــی ترکیبی 
نیاز دارد، اما با توجه به زمینة تعریف شده 
در این مقالات می توان گفت، تا آن جا که 
ممکن است، باید شرایطی از نوع معماری 
و مبلمان فراهم باشند که حداقلی از این 
پیامدهای نامطلوب شــکل بگیرند. مثلًا 
خوب اســت در فضاهای رسمی مدرسه 
از قرارگرفتن مبلمــان و هر نوع امکاناتی 
که لمیدن و رهاشــدن روی آن ها جاذبه 
دارد، اجتناب شود. مناسب است فضاهای 
دیگری برای این منظــور در نظر گرفته 
شــوند تا ضمن اینکه به کمک شفافیت 
فضاها، دورادور قابلیت نظارت و نظم دهی 
متناسب با فرهنگ شایسته و به هنجار را 
داشته باشد، دانش آموزان هم بتوانند بدون 
نگرانی، هرچند در زمان هایی محدود، به 

شکلی راحت استراحت کنند.

 محل نگهداری بالشتک های مخصوص نشستن و صندل های شخصی
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é کفشهایازدسترفته
با توجه بــه جمعیت قابــل توجه در 
مدرســه ها و احتمال وقوع اشــتباه در 
انتخاب کفش، فراموشــی محل کندن 
کفش ها در مدرسه هایی که بیش از یک 
کفش کنی دارند و حتی موضوع سرقت 
در این ارتباط، پدیدة گم شدن کفش ها 
در مدرســه های بدون کفش، به دور از 
انتظار نیســت. مناســب است موقعیت 
کفش کنی مدرســه در محدودة نظارت 

یکی از دفترهای مدرسه باشد.
اختصاص یک کمد یا محفظة قفل دار 
کوچک مخصــوص قرارگیری کفش و 
همچنیــن صندل ویژة فضاهای داخلی 
برای هر دانش آموز هم راهکار مناسب 

دیگری است.
 

é جورابهایسوراخ
بدون  مدرســه های  از مشکلات  یکی 
کفش برای دانش آمــوزان و به خصوصاً 
معلمان، سوراخ شــدن جوراب ها و حس 
ناخوشــایند و نامطلــوب متعاقــب آن 
است. در چنین مدرســه هایی، مناسب 
اســت معلمان در محل دفتر مدرسه و 
دانش آموزان در کمدهــا یا حتی کیف 

خــود، یک جفت جــوراب ذخیره برای 
پیش بینی چنین مواردی داشته باشند.

é سرویسهایبهداشتی
معمولًا ورود به سرویس های بهداشتی 
در مدرســه های بدون کفش، با تعدادی 
دمپایی در آن ها شکل می گیرد. همین 
باعث می شــود ســرویس های  موضوع 
این مدرســه ها،  در  داخلی  بهداشــتی 
به نســبت مدرســه ها دیگــر، ظاهری 
پاکیزه تر داشــته  باشــند. در بعضی از 
مدرســه ها، تعدادی از ســرویس ها در 
طبقات قرار دارند و تعداد بیشــتری هم 
در حیاط هســتند. از این سرویس های 
بیرونــی با کفش های بیرونی اســتفاده 
می شــود. مناسب اســت برای استفاده 
از ســرویس های داخل ســاختمان، از 
دمپایی های سربســته که در ســطوح 
مرطوب ســر هم نمی خورند، استفاده و 
امکانات مناسب را برای ضدعفونی کردن 
قبــل از اســتفاده در شــرایط شــیوع 

بیماری های واگیردار فراهم کرد.

é کارگاهوآزمایشگاه
مدرســه هایی که تصمیم می گیرند به 

مدرســة بدون کفش تبدیل شوند، بعد 
از اینکه محل کفش کنی و مرز با کفش 
یا بــدون کفش  بودن را تعیین می کنند، 
با سؤالی اساســی روبه رو می شوند: »با 

آزمایشگاه و کارگاه چه کنیم؟«
تصمیم در این باره به موقعیت کارگاه 
یــا آزمایشــگاه بســتگی دارد. اگر این 
از محیط حیاط دسترســی  موقعیت ها 
داشته باشــند، این موضــوع به راحتی 
مدیریت  می شــود، امــا در صورتی که 
کارگاه یــا آزمایشــگاه در بخش داخلی 
مدرســه باشــند و امــکان برقــراری 
دسترسی به آن ها از سمت حیاط ممکن 
نباشــد، وجود یک جاکفشــی در بدو 
ورود و اســتفاده از صندل های مشترک 
سرپوشیدة مناسب محیط های کارگاهی 
و آزمایشــگاهی، به تعــداد ظرفیت این 
البته  راهکارهاســت.  از  یکی  محیط ها، 
مخصوص  شــخصی  کفــش  داشــتن 
کارگاه و آزمایشگاه نیز راه حل مناسب 
دیگری اســت که برای مقابله با شیوع 
بیماری های واگیردار، گزینة مناسب تری 

به نظر می رسد.

é چالشدوحیاطی
مدرســه هایی که دو حیاط یا بیشــتر 
دارند، برای مدیریت موقعیت های با کفش 
یا بدون کفــش، و جانمایی کفش کنی 
یا کفش کنی ها، بــا چالش هایی روبه رو 
می شــوند. این نوع چالش ها متناســب 
با ســاختمان هر مدرسه پاسخ متفاوتی 
دارد. البته ممکن است همان گونه که در 
ابتدا گفته شد، برای برخی مدرسه ها هم 
هیچ پاســخی نداشته باشد. ولی به طور 
معمول، برای ساختمان هایی که طراحی 
و همچنین بهره برداری اصولی داشــته 
باشــند، امکان کشف پاسخ برای بیشتر 

چنین سؤالاتی فراهم است.

سخن آخر
شایســته است چالش دوراهی مدرسة 
بــدون کفش یــا باکفش را بــه عنوان 
موضوعی مهم بررســی و به آن پرداخته 
شــود. این چالش، از آن دسته مطالبی 
اســت که باید در هر مدرسه و با شرایط 

مقتضی در آن مدرسه به آن پرداخت. 
 کمدهای قفل دار برای کفش ها
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